CAPUT II.

*Partitio Historiæ in Naturalem & Civilem, Ecclesiasticam & Literariam sub Civili comprehensa. Partitio Historiæ Naturalis in Historiam Generationum, Præter generationum, & Artium ex triplici statu naturæ, liberæ videlicet, abstractis, & constitutæ.*

*Historia* aut *Naturalis* est, aut *Civilis*. In *Naturali* Naturæ res gestæ & facinora memorantur

rantur; in Civili, hominum. Elucet procul dubio divina in utrisque, sed magis in humanis, ut etiam propria in Historia speciem constituent, quam Sacram aut Ecclesiasticam appellare consuevimus. Itaque eam Civili attribuimus: At primò de Naturali dicemus. Naturalis Historia rerum singularium non est, non quòd perperam à nobis positum sit; Historiam versari in Individuis, quæ loco & tempore circumferuntur. Nam propriè ita se res habet. Sed cum promiscua sit rerum naturalium similitudo, aded ut si unù nòris, omnia noris; superfluum quiddam esset, & infinitum de singulis dicere. Itaque sicuti ab illa promiscua similitudo, recipit etiam Historia Naturalis individua; ea scilicet, quorum non est numerus, aut natio quædam. Nam & Solis, & Lunæ, & Terræ, & similia, quæ unice sunt in specie sua, rectissimè describitur Historia: nec minùs eorum quæ insigniter à specie sua desectunt, & monstrosa sunt; quandoquidem in illis, descriptio & cognitio ipsius speciei, nec sufficit, nec competit. Itaque hæc duo Individuorum genera, Historia naturalis non rejicit: ut plurimum autem (quemadmodum dictum est) in speciebus versatur. Ad partitionem Historiæ Naturalis molimur ex vi & conditione ipsius naturæ, quæ in triplici statu posita invenitur, & tamquam regimen subit trinum. Aut enim libera est natura ac sponte fusa, atque cursu consueto se explicans, cum scilicet ipsa natura per se nititur, nullatenus impedita aut subacta; ut in cælis, animalibus, plantis, & universo naturæ apparatus; aut rursus illa à pravitatibus & insolentis materiæ contumaciis & rebellis, atque ab impedimentorum violentia, de statu suo planè convellitur, & detruditur, ut in monstris & heteroclitis naturæ: Aut demique ab arte & ministerio humano constringitur, & fingitur, & planè transfertur, & tanquam novatur, ut in artificialibus. Etenim in artificialibus natura tamquam facta videtur, & conspicitur prorsus nova corporum facies & veluti rerum universitas altera. Itaque tractat Historia Naturalis aut libertatem naturæ, aut errores, aut vincula. Quòd si cuiquam molestum sit; artes dici naturæ vincula, cum potius liberatores & vindices censerentur debeant, quòd naturam in nonnullis suæ intentionis compotem faciant, impedimentis in ordinem redactis: Nos verò hujusmodi delicias & pulchra dictu nil moramur; id tantum volumus & intelligimus, naturam per artem tanquam Proteum, in necessitate poni id agendi, quod absque arte actum non fuisset: Sive illud vis vocetur & vincula, sive auxilium & perfectio. Partiemur itaque Historiam Naturalem in Historiam Generationum, Historiam Prætergenerationum; & Historiam Artium, quam etiam Mechanicam & Experimentalem appellare consuevimus. Libenter autem Historiam Artium ut Historiæ Naturalis speciem constituimus; quia inveteravit prorsus mos differendi & opinio; ac si aliud quippiam esset ars à natura, ut artificialia à naturalibus segregari debeant, tanquam toto genere discrepantia: unde & illud mali, quod plerique Historiæ Naturalis Scriptores perfunctos se putant, si Historiam Animalium, aut Plantarum, aut Mineralium confecerint, omittis Artium Mechanicarum experimentis (quæ longè maximi ad Phi-